Дело № 1- 88/2020 (27RS0006-01-2020-000303-07)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2020г. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Макеевой С.С.,

защитника – адвоката НО «Городской коллегии адвокатов» в Хабаровском крае» ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., действующего на основании ордера № от 20.11.2019г., 

потерпевшей ФИО1, 

подсудимого ФИО4,

при секретаре Скляровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, официально не трудоустроенного, не учащегося, военнообязанного, состоящего в браке, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеющего, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> по ст.161 ч.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ;

- ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес> по ст.ст.158 ч.2 п.В, 69 ч. 5 УК РФ с приговором от 30.08.2017г. к 200 часам обязательных работ. 16.03.2018г. наказание в виде обязательных работ отбыто; осужденного:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ст.161 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком в 3 года, содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п.А, 167 ч.1, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 167 ч.1, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.2 п.В, 158 ч.4 п.А УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, заведомо зная, что его знакомые ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имеют постоянного источника дохода, нуждаются в денежных средствах, склонны к совершению преступлений, обладая качествами лидера и умелого организатора, в силу своих личных морально-волевых качеств пользуясь авторитетом у ФИО10 и иного лица, принял решение о создании организованной преступной группы, противоправной целью которой станет совершение на территории 

<

адрес> преступлений – тайных хищений чужого имущества с целью последующего получения дохода от данной преступной деятельности. При этом, личное обогащение путем совершения преступлений явилось основой создания ФИО4 организованной преступной группы. 

Далее, ФИО4, находясь на территории 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайных хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, обладая качествами лидера и умелого организатора в силу своих личных морально-волевых качеств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предложил ранее ему знакомым ФИО10 и иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершать указанные преступления под его руководством, посвятив их при этом в свой преступный план. Иное лицо и ФИО10, осознавая преступный характер предложенной им деятельности, цели и задачи организованной группы, имея материальные трудности, в указанные время и месте с предложением ФИО4 согласились, тем самым вступив в состав организованной группы под руководством последнего. 

Тем самым ФИО4 создал на территории Хабаровского края устойчивую организованную преступную группу. 

Надеясь на свои личностные качества в виде решительности и настойчивости в достижении цели, достаточности уровня самообладания, ФИО4 присвоил себе роль лидера в созданной организованной группе, преступная деятельность которой направлена на тайные хищения материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес>. Иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 образовали исполнительское звено организованной преступной группы.

ФИО4, при распределении ролей участников организованной им преступной группы обязанности распределил следующим образом:

В обязанности ФИО4, как организатора и руководителя организованной преступной группы, входило: 

-создание организованной преступной группы путем подбора ее участников и вовлечение их в совершение преступлений;

-общее руководство участниками организованной преступной группы, планирование организованной преступной деятельности, определение основных видов и направлений действий организованной преступной группы, принятие решений о совершении преступлений и дача участникам организованной группы соответствующих указаний об их совершении; 

-выработка тактики поведения участниками организованной преступной группы в момент совершения преступлений, а также обучение участников организованной преступной группы их действиям при задержании сотрудниками правоохранительных органов, правилам поведения на предварительном следствии с целью избежания уголовной ответственности, урегулирование конфликтных ситуаций внутри организованной преступной группы;

-требование неукоснительного соблюдения участниками организованной группы дисциплины;

-определение, подыскание и использование необходимых для тайных хищений чужого имущества орудий совершения преступлений;

-приискание и определение объектов преступного посягательства, повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства, непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, непосредственное совершение тайных хищений чужого имущества, погрузка похищенного имущества в автомобиль; 

-распределение денежных средств и имущества, полученных в результате преступной деятельности, между участниками организованной преступной группы;

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы.

В обязанности иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО10, как участников организованной преступной группы и непосредственных исполнителей организованной преступной деятельности, входило:

-подчинение руководителю организованной группы ФИО4 при подготовке и совершении краж имущества граждан; 

-соблюдение мер конспирации и защиты от правоохранительных органов при совершении преступлений; 

-неукоснительное соблюдение дисциплины;

-определение и подыскание необходимых для тайных хищений чужого имущества орудий совершения преступлений;

-повреждение и открывание замков, дверей, окон на объектах преступного посягательства, непосредственное проникновение в выбранный объект преступного посягательства, непосредственное совершение тайных хищений чужого имущества, погрузка похищенного имущества в автомобиль; 

-подыскание мест сбыта похищенного имущества и его сбыт; 

-получение от руководителя организованной группы ФИО4 денежного вознаграждения и части похищенного имущества за совершение преступлений; 

-обеспечение бесперебойного функционирования организованной группы. Кроме этого, в обязанности иного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило предоставление находящегося у него в пользовании автомобиля «Toyota Cresta» (Тойота Креста) регистрационный знак 

<

***> и управление им во время совершения преступлений.

Организованная преступная группа, созданная ФИО4 и руководимая им, отличалась своей устойчивостью и сплоченностью, высокой степенью организованности и конспирацией, на что указывает: наличие иерархической системы управления – за весь период существования группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, руководство преступной группой осуществлялось ФИО4, роль непосредственных исполнителей возлагалась на ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, каждый из которых имел четко определенные руководителем организованной группы обязанности, длительное существование организованной преступной группы, неоднократное совершение в указанный период аналогичных преступлений – совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес>, постоянство форм и методов преступной деятельности преступной группы, а именно: указанные лица, совершая тайные хищения чужого имущества, действовали по единой схеме; техническая оснащенность организованной преступной группы: наличие средств связи, автомобиля, используемого при совершении преступлений, тщательная подготовка к совершению каждого преступления, включающая, в том числе, подыскание орудий совершения преступлений, мест для хранения и сбыта похищенного имущества, выработку способов проникновения в хранилища и жилища; общность, цели и задачи участников преступной группы, а именно: совершение тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес> с целью личного обогащения, осознание каждым из участников преступной группы, что достижение преступного результата может быть наиболее эффективно достигнуто совместными усилиями; наличие у руководителя и участников преступной группы длительных личностных дружеских отношений, единых ценностных ориентаций, оппозиции закону и обществу, желания быстрого обогащения, тактики поведения участников преступной группы при задержании их сотрудниками правоохранительных органов, на предварительном следствии и в суде с целью непривлечения к уголовной ответственности.

Таким образом, созданная ФИО4 и руководимая им преступная группа, в состав которой входили иное лицо и ФИО10, обладала всеми признаками организованной преступной группы, а именно: объединением участников единым преступным умыслом, направленным на многократные совершения тайных хищений материально-ценного имущества граждан на территории 

<

адрес>, устойчивостью, проявившейся в разработанной схеме преступных действий с распределением ролей для достижения единых преступных целей – получения максимального дохода от преступной деятельности, согласованностью и соорганизованностью действий не только при совершении преступлений, но и при их подготовке, приисканием средств и орудий совершения преступлений.

В период существования организованной преступной группы под руководством ФИО2, ее участниками были совершены следующие преступления:

1.ФИО4, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО10, действуя в составе организованной группы, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в жилище Потерпевший №12 - предназначенный для временного проживания дачный дом и хранилище - предназначенный для хранения материальных ценностей сарай, расположенные на участке № по 

<

адрес> в СНТ «Авангард» в районе 20 км 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №12 имущество на сумму 93 500 рублей, чем причинили ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, незаконно проникли в хранилище - предназначенный для хранения материальных ценностей сарай, расположенный на участке № по 

<

адрес> в СДТ «Авангард» в районе 20 км 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество на сумму 5000 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, и незаконно проникли в жилище Потерпевший №13 - предназначенный для временного проживания дачный дом, расположенный на участке № в СДТ «Авангард» в районе 20 км 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №13 имущество на сумму 16 000 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайных хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящим в состав данной организованной группы, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО10 указание о совершении данного преступления. Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Toyota Cresta» (Тойота Креста) регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к участку № по 

<

адрес> в СНТ «Авангард», где, в указанное время, выйдя из автомобиля, ФИО10 остался вблизи указанного участка, а ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пробравшись в зазор между ворот, проследовали на данный участок, на котором ФИО4 при помощи физической силы руками отжал две двери от дверных коробок расположенного на указанном участке сарая, предназначенного для хранения материальных ценностей и прошел в него, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещения указанного сарая, принадлежащее Потерпевший №12 имущество, а именно: мотоблок марки «Honda» (Хонда) стоимостью 38 000 рублей, бензопилу марки «Partner 352» (Партнер 352) стоимостью 8 000 рублей, а также путем разбития при помощи неустановленного камня окна, расположенного на указанном участке дома, в образовавшееся в окне отверстие пролез в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №12, предназначенный для временного проживания дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещений указанного дома, принадлежащее Потерпевший №12 имущество: микроволновую печь стоимостью 2 500 рублей, духовой шкаф стоимостью 2 000 рублей, утюг стоимостью 3 000 рублей, телевизор марки «Toshiba» стоимостью 25 000 рублей, телевизор марки «Sony» стоимостью 15 000 рублей, а всего на общую сумму 93 500 рублей, после чего ФИО4, ФИО10 и иное лицо, перенесли указанное похищенное имущество на участок местности, расположенный вблизи участка № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>», где спрятали его. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО10 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, ФИО4, иное лицо и ФИО10, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к участку № по 

<

адрес> в СДТ «Авангард», где, в указанное время, иное лицо, остался вблизи территории участка, а ФИО4 и ФИО10 через неогороженную территорию проследовали на данный участок, на котором ФИО4 путем взлома навесного замка при помощи приисканной им неустановленной монтировки расположенной на указанном участке сарая, предназначенного для хранения материальных ценностей, открыл дверь и прошел в его помещение, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещения указанного сарая, принадлежащее Потерпевший №9 имущество: бензиновый генератор марки «Кратон» стоимостью 5000 рублей, после чего с указанным похищенным имуществом совместно с ФИО10 покинули территорию данного участка. При этом, иное лицо и ФИО10 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, ФИО4, иное лицо и ФИО10, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли к участку № в СДТ «Авангард», где в указанное время, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался вблизи территории участка, а ФИО4 и ФИО10 через неогороженную территорию проследовали на данный участок, на котором ФИО4, выйдя за рамки единого с иным лицом и ФИО10 преступного умысла в части способа проникновения в объект преступного посягательства, при помощи физической силы руками отжал раму окна расположенного на указанном участке дома и в образовавшееся отверстие пролез в помещение дома, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №13, предназначенное для временного проживания, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещений указанного дома принадлежащее Потерпевший №13 имущество: дрель марки «Зубр» стоимостью 1000 рублей, шуруповерт марки «Кратон» стоимостью 3 500 рублей, электрическую пилу марки «Кратон» стоимостью 3 500 рублей, лобзик марки «Зубр» стоимостью 2 000 рублей, нарды деревянные стоимостью 6 000 рублей, на общую сумму 16 000 рублей, после чего ФИО4, иное лицо и ФИО10, перенеся указанное похищенное имущество и похищенное с участка № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>» имущество на участок местности, расположенный вблизи участка № по 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>» и спрятав его, с места совершения преступления скрылись. При этом, иное лицо и ФИО10 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления.

После чего, ФИО4, иное лицо, и ФИО10, действуя в составе организованной группы, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» (Тойота Креста) регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО11 прибыли к участку№ по 

<

адрес> в СНТ «Авангард», где погрузили похищенное имущество в данный автомобиль, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №12 значительный ущерб на сумму 93 500 рублей, Потерпевший №9 значительный ущерб на сумму 5000 рублей и Потерпевший №13 значительный ущерб на сумму 16 000 рублей. 

2. ФИО4 в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи дачного дома, расположенного на участке № в СДТ «Авангард» в районе 20 км 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес> (далее –участок № в СДТ «Авангард»), умышленно, из корыстных побуждений, повредил принадлежащее Потерпевший №13 имущество на сумму 15 000 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи дачного дома, расположенного на участке № в СДТ «Авангард», имея преступный умысел, направленный на повреждение окна данного дома с целью незаконного в него (дом) проникновения и хищения имущества Потерпевший №13, при помощи физической силы руками отжал раму окна расположенного на указанном участке дома, в результате чего повредил принадлежащее Потерпевший №13 имущество, а именно пластиковое окно стоимостью 15 000 рублей, тем самым привел его в непригодное для дальнейшего использования состояние, чем причинил Потерпевший №13 значительный ущерб на указанную сумму.

3. ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство., действуя в составе организованной группы, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной стоянке «АЛЬФА-04», расположенной по 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №11 имущество на сумму 11 000 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящему в состав данной организованной группы, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство., действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к автомобильной стоянке «АЛЬФА-04», расположенной по 

<

адрес>, где, выйдя из автомобиля, в указанное время, ФИО4, через отверстие в ограждении проследовал на данную автомобильную стоянку, на которой тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество, открутив при помощи приисканного им неустановленного предмета в виде плоскогубцев и взяв из автомобиля «Isuzu-Elf» регистрационный знак 

<

***>, расположенного на данной автомобильной стояке, два аккумулятора «Solite» каждый стоимостью 5 500 рублей на общую сумму 11 000 рублей, затем погрузил указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» (Тойота Креста) регистрационный знак 

<

***>. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи указанной автомобильной стоянки, во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №11 значительный ущерб на сумму 11 000 рублей. 

4. ФИО4 и ФИО10, действуя в составе организованной группы, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в жилище ФИО1 - предназначенный для временного проживания дачный дом, расположенный на участке № в СДТ «Озерки» в районе 

<

адрес> речка Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее ФИО1 имущество на сумму 96 000 рублей, чем причинили ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящему в состав данной организованной группы, ФИО10 указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4 и ФИО10, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к участку № в СДТ «Озерки», где, в указанное время, через неогороженную территорию проследовали на данный участок, на котором ФИО10 остался вблизи расположенного на участке дома, а ФИО4, выйдя за рамки единого с ФИО10 преступного умысла в части способа проникновения в объект преступного посягательства, при помощи физической силы руками отжал раму окна расположенного на указанном участке дома и в образовавшееся отверстие пролез в него (дом), тем самым незаконно проник в жилище ФИО1, а именно предназначенный для временного проживания дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещений указанного дома принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: электрический чайник марки «Polaris» стоимостью 1 000 рублей, микроволновую печь неустановленной марки стоимостью 500 рублей, мультиварку марки «Polaris» стоимостью 2 000 рублей, телевизор марки «Philips» стоимостью 15 000 рублей, тепловую пушку марки «Кратон» стоимостью 3 000 рублей, наклонную торцевую пилу марки «Metabo» стоимостью 15 000 рублей, циркулярную пилу марки «Hitachi» стоимостью 8 000 рублей, компьютер марки «DNS» стоимостью 10 000 рублей в составе системного блока и монитора, телевизор марки «Daewoo» стоимостью 30 000 рублей, угловую шлифовальную машинку (болгарка) неустановленной марки стоимостью 2 000 рублей, электролобзик марки «KingStone» стоимостью 1 500 рублей, пылесос марки «Vitek» стоимостью 1 000 рублей, тренажер «Скамья для пресса» стоимостью 4 000 рублей, нарды деревянные стоимостью 3 000 рублей, на общую сумму 96 000 рублей, после чего ФИО4 и ФИО10, перенеся указанное похищенное имущество на участок местности, расположенный вблизи участка № в СДТ «Озерки» и спрятав его, с места совершения преступления скрылись. При этом, ФИО10 во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем, ФИО4 и ФИО10, действуя в составе организованной группы, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО10 прибыли к участку № в СДТ «Озерки», где погрузили похищенное имущество в данный автомобиль, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ФИО1 значительный ущерб на сумму 96 000 рублей. 

5. ФИО4 в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи дачного дома, расположенного на участке № в СДТ «Озерки» в районе 

<

адрес> речка Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, повредил принадлежащее ФИО1 имущество на сумму 18 000 рублей, чем причинил ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи дачного дома, расположенного на участке № в СДТ «Озерки», имея преступный умысел, направленный на повреждение окна данного дома с целью незаконного проникновения и хищения имущества ФИО1, при помощи физической силы руками отжал раму окна расположенного на указанном участке дома, в результате чего повредил принадлежащее ФИО1 имущество, а именно пластиковое окно стоимостью 18 000 рублей, тем самым привел его в непригодное для дальнейшего использования состояние, чем причинил ФИО1 значительный ущерб на указанную сумму.

6. ФИО4, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10, действуя в составе организованной группы, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в жилище Потерпевший №10 - предназначенный для временного проживания дачный дом, расположенный на участке № в СДТ «Агат» в районе 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество на сумму 45 500 рублей, чем причинили ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящим в состав данной организованной группы, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к участку № в СДТ «Агат», где, в указанное время, выйдя из автомобиля, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался вблизи указанного участка, а ФИО4 и ФИО10, пробравшись через забор, проследовали на данный участок, на котором ФИО4 путем открытия незапертого окна расположенного на указанном участке дома, пролез в него (дом), тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №10, а именно предназначенный для временного проживания дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещений указанного дома принадлежащее Потерпевший №10 имущество, а именно: телевизор марки «Philips» стоимостью 10 000 рублей, микроволновую печь марки «Supra» стоимостью 4 000 рублей, сетевой шуруповерт марки «Зубр» стоимостью 2 500 рублей, электрическую пилу марки «Sturm» стоимостью 4 000 рублей, телевизор марки «Telefunken» стоимостью 10 000 рублей, телевизор марки «LG» стоимостью 10 000 рублей, жесткий диск марки «Owler Pro» стоимостью 5 000 рублей, на общую сумму 45 500 рублей, затем ФИО4 и ФИО10 погрузили указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №10 значительный ущерб на сумму 45 500 рублей. 

7. ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной стоянке, расположенной вблизи 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №6 B.C. имущество на сумму 14 300 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящим в состав данной организованной группы, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к автомобильной стоянке, расположенной вблизи 

<

адрес>, где, в указанное время, выйдя из автомобиля, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался вблизи указанной автомобильной стоянки, а ФИО4 и ФИО10 через отверстие в ограждении проследовали на данную автомобильную стоянку, на которой ФИО4 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №6 B.C. имущество, открутив при помощи приисканного им неустановленного предмета в виде плоскогубцев и взяв из автомобиля «Toyota-Dyna» регистрационный знак 

<

***>, расположенного на данной автомобильной стояке, плюсовую клемму неустановленной марки стоимостью 500 рублей, перемычку неустановленной марки стоимостью 800 рублей, два аккумулятора «Jet Star» каждый стоимостью 6 500 рублей, на общую сумму 14 300 рублей, затем ФИО4 и ФИО10 погрузили указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №6 B.C. значительный ущерб на сумму 14 300 рублей. 

8. ФИО4, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10, действуя в составе организованной группы, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в хранилище – предназначенный для хранения материальных ценностей контейнер, расположенный на участке № в СДТ «Авангард» в районе 20 км 

<

адрес> Хабаровского муниципального района 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №4 имущество на сумму 7 000 рублей, чем причинили ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящим в состав данной организованной группы, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к участку № в СДТ «Авангард», где, в указанное время, выйдя из автомобиля, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался вблизи указанного участка, а ФИО4 и ФИО10, через ворота, развязав на них веревку и открыв их, проследовали на данный участок, на котором ФИО4 путем взлома навесного замка при помощи приисканного ФИО10 неустановленного предмета в виде кусачек расположенного на указанном участке контейнера, предназначенного для хранения материальных ценностей, открыл дверь и прошел в него, тем самым незаконно проник в хранилище, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв из помещения указанного контейнера, принадлежащее Потерпевший №4 имущество, а именно: насос погружной марки «Sterwins» стоимостью 3 000 рублей, топор неустановленной марки стоимостью 1 000 рублей, переноску стоимостью 2 300 рублей, шланг для полива длинной 3 метра стоимостью 700 рублей, а всего на общую сумму 7 000 рублей, затем ФИО4 и ФИО10 погрузили указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №4 значительный ущерб на сумму 7 000 рублей. 

9. ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес> Квартала «Солнечный город» 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №8 имущество на сумму 8 000 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму и, находясь вблизи 

<

адрес> Квартала Крылатское 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №7 имущество на сумму 10 900 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайных хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящим в состав данной организованной группы, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10 указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к дому № «а» Квартала «Солнечный город» 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, где, в указанное время, выйдя из автомобиля, ФИО2, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество, открутив при помощи приисканного им неустановленного предмета в виде плоскогубцев и взяв из автомобиля «Mazda Titan» регистрационный знак 

<

***>, расположенного вблизи данного дома, два аккумулятора марки «Startex» каждый стоимостью 4 000 рублей на общую сумму 8 000 рублей, затем ФИО4 и ФИО10 погрузили указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, ФИО11 и ФИО10, находясь вблизи указанного дома, во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем, продолжая реализацию совместного преступного корыстного умысла, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к дому № Квартала Крылатское 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, где, в указанное время, выйдя из автомобиля, ФИО4, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество, открутив при помощи приисканного им неустановленного предмета в виде плоскогубцев и взяв из автомобиля «Nissan Atlas» регистрационный знак 

<

***>, расположенного вблизи данного дома, клемму-перемычку «Надежный контакт» стоимостью 500 рублей и два аккумулятора «Solite» каждый стоимостью 5 200 рублей, на общую сумму 10 900 рублей, затем ФИО4 погрузил указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО10, находясь вблизи указанного дома, во время хищения имущества наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников преступления об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4, ФИО10 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №8 значительный ущерб на сумму 8 000 рублей и Потерпевший №7 значительный ущерб на сумму 10 900 рублей. 

10. ФИО4 и ФИО10, действуя в составе организованной группы, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной стоянке, расположенной вблизи 

<

адрес> «Б» корпус 2 по 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №14 имущество на сумму 14 000 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящему в состав данной организованной группы, ФИО10 указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4 и ФИО10, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к автомобильной стоянке, расположенной вблизи 

<

адрес> «Б» корпус 2 по 

<

адрес>, где, в указанное время, выйдя из автомобиля, ФИО4, перелезнув через забор, проследовал на данную автомобильную стоянку, на которой тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №14 имущество, открутив при помощи неустановленного предмета и взяв из автомобиля «Hyundai HD 170» регистрационный знак 

<

***>, расположенного на указанной автомобильной стоянке, два аккумулятора «Giver Energy 190» каждый стоимостью 7 000 рублей на общую сумму 14 000 рублей, затем ФИО4 и ФИО10 погрузили указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, ФИО10, находясь вблизи указанной автомобильной стоянки, во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4 и ФИО10 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №14 значительный ущерб на сумму 14 000 рублей. 

11. ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,. действуя в составе организованной группы, в период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащее Потерпевший №5 имущество на сумму 18 000 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящему в состав данной организованной группы, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к дому 38 по 

<

адрес>, где, в указанное время, выйдя из автомобиля, ФИО4, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество, открутив при помощи приисканных иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. неустановленных предметов в виде домкрата и ключа и сняв с автомобиля «Nissan Skyline» регистрационный знак 

<

***>, расположенного вблизи данного дома, 4 колеса состоящие из комплекта из 4 шин неустановленной марки стоимостью 6 000 рублей и комплекта из 4 литых дисков неустановленной марки стоимостью 12 000 рублей на общую сумму 18 000 рублей, поставив автомобиль на приисканные иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленные предметы в виде 4 бетонных блоков, затем ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, погрузили указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, ФИО11, находясь вблизи указанного дома, во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №5 значительный ущерб на сумму 18 000 рублей. 

12. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 12 часов 30 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №15 имущество на сумму 10 000 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, имея преступный корыстный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 12 часов 30 минут прибыл к расположенному вблизи 

<

адрес> автомобилю «Toyota Mark II» без регистрационных знаков, номер кузова «JZX930004403» где, в указанное время, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил, разбив боковое правое переднее стекло указанного автомобиля и взяв из его салона, принадлежащее Потерпевший №15 имущество, а именно: планшетный компьютер «iPad mini» стоимостью 5 000 рублей, блок климат-контроля данного автомобиля стоимостью 1 000 рублей, рамку климат-контроля данного автомобиля стоимостью 4 000 рублей, а всего на общую сумму 10 000 рублей. 

После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №15 значительный ущерб на сумму 10 000 рублей. 

13. ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили принадлежащее Потерпевший №3 имущество на сумму 19 200 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму и принадлежащее Потерпевший №2 имущество на сумму 14 000 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4, не позднее 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, выполняя взятую на себя роль руководителя, имея преступный корыстный умысел на совершение тайных хищений чужого имущества на территории 

<

адрес>, дал, входящему в состав данной организованной группы, иному лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указание о совершении данного преступления. 

Далее, реализуя совместный преступный корыстный умысел, ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***> под управлением последнего прибыли к дому 97 «б» по 

<

адрес>, где, в указанное время, выйдя из автомобиля, ФИО4, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №2 имущество, открутив при помощи приисканного иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленного предмета в виде гаечного ключа и взяв из автомобиля «Isuzu Forward» регистрационный знак 

<

***>, расположенного вблизи данного дома, два аккумулятора «Rocket» каждый стоимостью 7 000 рублей на общую сумму 14 000 рублей, затем перенес при помощи приисканного иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленного предмета в виде троса и погрузил указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи указанного дома, во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

Затем, ФИО4, продолжая реализацию совместного с иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного корыстного умысла, действуя в составе организованной группы согласно распределенным ролям, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество, открутив при помощи приисканного иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,.. неустановленного предмета в виде гаечного ключа и взяв из автомобиля «Isuzu-V305» регистрационный знак 

<

***>, расположенного вблизи данного дома, два аккумулятора «AC/DC» каждый стоимостью 9 600 рублей на общую сумму 19 200 рублей, затем перенес при помощи приисканного иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленного предмета в виде троса и погрузил указанное похищенное имущество в автомобиль «Toyota Cresta» регистрационный знак 

<

***>. При этом, иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи указанного дома, во время хищения имущества наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО4 об опасности и обеспечения возможности беспрепятственно скрыться с места совершения преступления. 

После чего, ФИО4 и иное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили Потерпевший №3 значительный ущерб на сумму 19 200 рублей и Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму 14 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ст.ст.158 ч.4 п.А, 167 ч.1, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 167 ч.1, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.2 п.В, 158 ч.4 п.А УК РФ, признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением. Заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал в присутствии защитника. Подсудимый ФИО4 показал суду, что раскаивается в содеянном. 

Государственный обвинитель и защитник подсудимого согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО4, не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Согласно заявлениям, имеющимся в материалах дела, потерпевшим ФИО1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, разъяснены основания применения особого порядка судебного разбирательства, порядок его проведения и пределы обжалования приговора. Потерпевшие не возражали о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО4 в порядке особого судопроизводства. В ходе судебного разбирательства потерпевшая ФИО1, подтвердила ранее высказанное мнение о возможности рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что ФИО4 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.ст.158 ч.4 п.А, 158 ч.2 п.В, 167 ч.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ соблюдены. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 доказана и квалифицирует его действия:

- за преступление, совершенное в отношении потерпевших: Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №13 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №13 по ст.167 ч.1 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №11 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении ФИО1 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении ФИО1 по ст.167 ч.1 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №10 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №6 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №4 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении ФИО12, Потерпевший №7 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №14 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №5 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- по ст.158 ч.2 п.В УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №3 по ст.158 ч.4 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой.

Исходя из поведения ФИО4 в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих его данных, а так же заключения комиссии экспертов № от 22.10.2019г., суд признает подсудимого вменяемыми по отношению к содеянному. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 за каждое совершенное им преступление, суд признает: молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение участников преступлений, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний - мениск коленного сустава), наличие на иждивении беременной супруги и возможность рождения ребенка, оказание помощи родственникам. Кроме того, за преступления, совершенные в отношении потерпевших: Потерпевший №13 (за преступление, предусмотренное ст.158 ч.4 п.А УК РФ), ФИО1 (за преступление, предусмотренное ст.158 ч.4 п.А УК РФ), Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, ФИО13, суд считает возможным признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому полное возмещение причиненного материального ущерба путем возврата похищенного имущества и денежной компенсацией, а также мнения указанных потерпевшей, о возможности назначения наказания без реального лишения свободы. Кроме того, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО4 считает необходимым признать частичное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшим: ФИО1 (за преступление, предусмотренное ст.167 ч.1 УК РФ), Потерпевший №5, признание заявленных исковых требований и намерение возместить ущерб в полном объеме. Кроме того, за преступление, совершенное в отношении потерпевших: Потерпевший №13 (за преступление, предусмотренное ст.167 ч.1 УК РФ), Потерпевший №15 суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому: признание суммы причиненного материального ущерба и намерение возместить ущерб в полном объеме. В отношении потерпевшей ФИО1 суд считает необходимым признать принесение извинений в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО4 за преступления, совершенные в отношении потерпевших: Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №13 (в период времени с 13-00 часов 04.11.2018г. до 13-57 часов 11.11.2018г.), Потерпевший №13 (за преступление, предусмотренное ст.167 ч.1 УК РФ), Потерпевший №11 (в период времени с 19-00 часов 11.11.2018г. по 09-00 часов 12.11.2018г), ФИО1 за преступления, предусмотренные ст.158 ч.4 п.А, 167 ч.1 УК РФ ( совершенные в период времени с 15-00 часов 19.12.2018г. до 10-20 часов 26.12.2018г.) Потерпевший №10 (в период времени с 19-00 часов 28.12.2018г. до 18-20 часов 29.12.2018г.), Потерпевший №6 (в период времени с 13-00 часов 05.03.2019г. до 06-30 часов 06.03.2019г.), Потерпевший №4 (в период времени с 00-01 часов 07.03.2019г. до 23-59 часов 10.03.2019г.), Потерпевший №8 и Потерпевший №7 (в период времени с 12-00 часов 12.03.2019г. до 09-00 часов 13.03.2019г.), суд признает рецидив преступлений, в соответствии с требованиями ст.63 УК РФ, в связи с чем, суд считает необходимым, назначить наказание подсудимому за преступления, совершенные в отношении выше указанных потерпевших в пределах санкций статей 158 ч.4 п.А, 167 ч.1 УК РФ, с применением требований ст.62 ч.5 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также непродолжительный период времени, в течение которого подсудимый совершил указанные выше преступления, суд не усматривает оснований для назначения наказания ФИО4 с применением ст.68 ч.3 УК РФ. 

Учитывая, что на момент совершения преступлений в отношении потерпевших: Потерпевший №14 (в период с 14-00 часов 01.04.2019г. до 08-30 часов 02.04.2019г), Потерпевший №5 (в период с 22-30 часов 05.04.2019г. до 09-30 часов 06.04.2019г.), Потерпевший №15 (в период с 11-01 часов до 12-30 часов 08.04.2019г.), Потерпевший №3 (в период с 23-00 часов 20.04.2019г. до 09-00 часов 21.04.2019г.) судимость по приговору Краснофлотского районного суда 

<

адрес> от 08.11.2017г. являлась погашенной в соответствии ст.86 УК РФ, суд полагает возможным назначить наказание ФИО4 в пределах санкции ст.ст.158 ч.4 п.А, 158 ч.2 п.В УК РФ с применением требований ст.62 ч.ч.1, 5 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимого ФИО4, который по месту жительства характеризуется посредственно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> – удовлетворительно, совершение преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №13, Потерпевший №11, ФИО1, Потерпевший №10, Потерпевший №6, Потерпевший №4, ФИО12 и Потерпевший №7 в период не снятых и не погашенных в установленном порядке судимостей, его объявление в федеральный розыск в ходе предварительного расследования, суд не находит оснований для назначения наказания не связанного с лишением свободы. 

При этом учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, наказание в виде лишения свободы ФИО4 следует отбывать в местах лишения свободы, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания ФИО4 с применением требований ст.64УК РФ, не имеется, равно, как и оснований для замены в порядке ст.53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Учитывая основной вид назначаемого наказания, его отбывание в местах лишения свободы, материальное положения подсудимого, наличие беременной супруги и возможность рождение ребенка, назначение подсудимому ФИО4 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, штрафа суд считает не целесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств и способа совершенных преступлений, степени их общественной опасности, степени реализации преступных намерений (оконченные преступления), наличие прямого умысла на совершение указанных преступлений, корыстной цели совершения, а также с учетом личности подсудимого, наличия в его действиях (за совершение ряда выше указанных преступлений), отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Учитывая наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, в соответствие со ст.58 ч.1 п."в" УК РФ, ФИО4 следует определить местом отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски заявленные, с учетом частично возмещенного вреда потерпевшими: Потерпевший №5 на сумму 9 000 рублей, ФИО1 на сумму 16 000 рублей, о взыскании материального вреда, причиненного преступлением, обоснованы, подтверждены материалами уголовного дела, признаны ФИО4, в связи с чем, подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- пилу марки «Metabo», электрический чайник марки «Polaris», тренажер, пылесос марки «VITEK», телевизор марки «DAEWOO», компьютер марки «DNS» в составе системного блока и монитора, нарды деревянные, хранящиеся у потерпевшего ФИО1, после вступления приговора в законную силу, передать в пользование и распоряжение последнего, 

-сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy 10+» IMEI №, хранящийся у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, оставить на хранении у указанного лица до принятия окончательного решения по уголовному делу №,

-CD-R диск «рег №с-2019г», хранящийся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле,

-журналы учета сдачи цветного лома, хранящиеся у свидетеля ФИО14, после вступления приговора в законную силу передать в распоряжение последнего, 

-шланг для полива, погружной насос марки «Sterwins», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последней,

-бензиновый генератор марки «Кратон», хранящийся у потерпевшего Потерпевший №9, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последнего,

-жёсткий диск марки «OWLER Pro», электропилу марки «STURM», микроволновую печь марки «SUPRA», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №10, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последней,

-телевизор марки «TOSHIBA», телевизор марки «SONY», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №12, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последней;

-фрагмент деревянной дверной коробки, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Иные документы (хранятся в материалах уголовного дела): 

-копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 2719 №, копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 2854 №, копию интернет справки, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 9900 №, копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, копию сервисной книжки на аккумуляторную батарею марки «Jet Star» от ДД.ММ.ГГГГ, фотографии ФИО4, ФИО15, ФИО11, ответ из филиала ФГБУ «Федеральной кадастровой палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 27 42 №, копию гарантийного талона на аккумуляторную батарею «STARTEX, копию членской книжки, фото коробки погружного насоса «STERWINS, копию членской книжки на имя ФИО16, копию гарантийного талона на микроволновую печь марки «SUPRA», копию гарантийного талона на сетевой шуруповерт марки «ЗУБР», копию гарантийного талона на телевизор марки «TELEFUNKEN», копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, копию интернет-справки, чек от ДД.ММ.ГГГГ №, копию товарного чека № ХД8-009415 от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека №ДВ0048826 от ДД.ММ.ГГГГ, копию гарантийного талона на телевизор марки «Daewoo», копию товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копии фотографии пилы марки «Metabo», копию инструкции по эксплуатации маятникового электролобзика марки «KINGSTONE», копию чека от ДД.ММ.ГГГГ, копию гарантийного талона на мультиварку марки «Polaris», копию руководства по эксплуатации электрического чайника «Polaris», копию инструкции по эксплуатации циркулярной пилы марки «HITACHI», копию фотографии объявления, копии фотографий имущества, копии фотографий переписки, копию чека по операции Сбербанк Онлайн № от ДД.ММ.ГГГГ, копии скриншотов с перепиской пользователем абонентского номера № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 99 05 №; копию фотографии «Ipad mini»; фото коробки «Ipad mini» IMEI №, ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» от 27.08.2019г., хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от 07.11.2019г. на денежные средства, принадлежащие ФИО2, находящиеся на счетах 40№, 40№, 408№, 40№, 40№ следует сохранить, поскольку ущерб причиненный преступлениями не возмещен в полном объеме, то есть в применении данной меры процессуального принуждения необходимость не отпала.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.4 п.А, 167 ч.1, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 167 ч.1, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п.А, 158 ч.4 п. А, 158 ч.2 п. В, 158 ч.4 п.А УК РФ и назначить наказание:

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении: Потерпевший №12, Потерпевший №9, Потерпевший №13) в виде в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

-по ст. 167 ч.1 УК РФ (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №13) в виде 10 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №11) в виде в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении ФИО1) в виде в виде 4 лет лишения свободы;

-по ст. 167 ч. 1 УК РФ (за преступление, совершенное в отношении ФИО1) в виде 10 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №10) в виде в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №6) в виде в виде 3 лет 9 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №4) в виде в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №8, Потерпевший №7) в виде в виде 4 лет лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ ( за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №14) в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч. 4 п. А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №5) в виде 3 лет лишения свободы;

-по ст.158 ч.2 п.В УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

-по ст.158 ч.4 п.А УК РФ (за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №3) в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4. наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с 11.06.2019г. по 13.06.2019г., с 04.09.2019г по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Меру пресечения в отношении ФИО4 - содержание под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевших Потерпевший №5, ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу потерпевших: Потерпевший №5 9 000 рублей, ФИО1 16 000 рублей,

Арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от 07.11.2019г. на денежные средства, принадлежащие ФИО4, находящиеся на счетах 40№, 40№, 408№, 40№, 40№ в пределах суммы 208 200 рублей сохранить.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- пилу марки «Metabo», электрический чайник марки «Polaris», тренажер, пылесос марки «VITEK», телевизор марки «DAEWOO», компьютер марки «DNS» в составе системного блока и монитора, нарды деревянные, хранящиеся у потерпевшего ФИО1, после вступления приговора в законную силу, передать в пользование и распоряжение последнего, 

-сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy 10+» IMEI №, хранящийся у лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, оставить на хранении у указанного лица до принятия окончательного решения по уголовному делу №,

-CD-R диск «рег №с-2019г», хранящийся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле,

-журналы учета сдачи цветного лома, хранящиеся у свидетеля ФИО14, после вступления приговора в законную силу передать в распоряжение последнего, 

-шланг для полива, погружной насос марки «Sterwins», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последней,

-бензиновый генератор марки «Кратон», хранящийся у потерпевшего Потерпевший №9, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последнего,

-жёсткий диск марки «OWLER Pro», электропилу марки «STURM», микроволновую печь марки «SUPRA», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №10, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последней,

-телевизор марки «TOSHIBA», телевизор марки «SONY», хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №12, после вступлении приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последней;

-фрагмент деревянной дверной коробки, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Иные документы (хранятся в материалах уголовного дела): 

-копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 2719 №, копию кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 2854 №, копию интернет справки, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 9900 №, копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, копию сервисной книжки на аккумуляторную батарею марки «Jet Star» от ДД.ММ.ГГГГ, фотографии ФИО2, ФИО15, ФИО11, ответ из филиала ФГБУ «Федеральной кадастровой палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 27 42 №, копию гарантийного талона на аккумуляторную батарею «STARTEX, копию членской книжки, фото коробки погружного насоса «STERWINS, копию членской книжки на имя ФИО16, копию гарантийного талона на микроволновую печь марки «SUPRA», копию гарантийного талона на сетевой шуруповерт марки «ЗУБР», копию гарантийного талона на телевизор марки «TELEFUNKEN», копию свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

адрес>, копию интернет-справки, чек от ДД.ММ.ГГГГ №, копию товарного чека № ХД8-009415 от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека №ДВ0048826 от ДД.ММ.ГГГГ, копию гарантийного талона на телевизор марки «Daewoo», копию товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, копии фотографии пилы марки «Metabo», копию инструкции по эксплуатации маятникового электролобзика марки «KINGSTONE», копию чека от ДД.ММ.ГГГГ, копию гарантийного талона на мультиварку марки «Polaris», копию руководства по эксплуатации электрического чайника «Polaris», копию инструкции по эксплуатации циркулярной пилы марки «HITACHI», копию фотографии объявления, копии фотографий имущества, копии фотографий переписки, копию чека по операции Сбербанк Онлайн № от ДД.ММ.ГГГГ, копии скриншотов с перепиской пользователем абонентского номера № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, счет № от ДД.ММ.ГГГГ, копию свидетельства о регистрации транспортного средства 99 05 №; копию фотографии «Ipad mini»; фото коробки «Ipad mini» IMEI №, ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» от 27.08.2019г., хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Хабаровский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Копия верна:

Судья: И.В.Иокша